# 第 33 回(2024 年度) 中山人間科学振興財団 中山賞大賞・研究助成・国際交流助成 共通応募要領

# 1. 設立の目的

公益財団法人中山人間科学振興財団(Nakayama Foundation for Human Science)は、「人間の生態や行動から、広く文化・芸術・宗教におよぶ人間の営みを、医学・生物学や情報科学をその基盤として捉える学際的研究を助成して、人間に関するユニークな研究の育成を図り、さらに異なる学問や芸術など様々な分野の研究者に交流の場を提供し、それぞれ互いに刺激し合い、人間の科学として新たなる成果を期待するとともに、その普及を図ること」を目的として、1991 年(平成 3 年)12 月に設立されました。

# 2. 褒賞(中山賞大賞) および助成の趣旨

当財団は、「人間とは何か」という永遠のテーマを解明するための科学的な根拠となり得るもの、すなわち「生命の科学」、「人間の科学」から出発しこれを乗り越えることのできる「新しい科学」を振興の対象としています。 A.「中山賞大賞」、B.「研究助成」、C.「国際交流助成」の募集を行います。

### A.「中山賞大賞」(褒賞金:500万円)

人間の科学について、独創的で意義のある優れた業績を修めたものを褒賞する。本年から年度ごとのテーマは設けません。人間の科学と関係のある業績について、広くご応募下さい。

- B.「研究助成」(助成金: 100万円を上限として申請) 人間の科学について独創的な研究をしている有望な研究者に対する研究助成。
- C. 「国際交流助成」(助成金:50万円) 人間の科学に関する研究者で人間の科学の国際的な振興に役立ち、有望な研究者の海外渡航への助成。

## 3. 対象・応募の要件

# ① 研究分野

生命科学、人文・社会科学、理・工・農学の幅広い分野を応募対象とします。応 募対象の研究は、人間の科学の解明・発展への寄与および意義などの視点が必須 です。

## ② 各募集区分の応募要件

### A.「中山賞大賞」

人間の科学について、独創的で意義の高い研究業績を修めたもの。所属学会も しくは関連分野の専門家の書面での推薦書の提出が条件。

### B.「研究助成」

人間の科学について、独創的な研究をしていること。有望な研究者。所属学会もしくは応募対象の研究についてふさわしい専門家の書面での推薦書の提出が 条件。

#### C. 「国際交流助成」

人間の科学に関わる有望な研究者であること。人間の科学の国際的な振興に役立つこと。

2024年11月までに研究を目的とした渡航の具体的計画があること。すでに渡航しているもの、学会出席のみの渡航は対象外とします。

## ③ 助成金の使途

本財団の助成金は全額を研究費に充てて頂く基本方針のため、所属組織等へ支払 う間接経費・一般管理費は助成の対象になりません。これに反する場合は、助成 決定後であっても、助成を取り消し、また返還を求めることがあります。

### 4. 応募期間

2024年1月20日から2024年4月10日(水)午後5時

## 5. 応募方法

当財団ホームページ上の Web 応募システムから、各募集区分(中山賞大賞、研究助成、海外渡航助成)を選んで、すべて Web 応募システムから申請できます。 アカウントをご登録のうえ、手順に従って Web システムでご応募下さい。

ホームページアドレス

Nakayama Foundation for Human Science (nakayamashoten.jp)

## ・応募手順

- ① 当財団ホームページの入力ホームを開く (応募は Web からお願いします)。 https://nakayamashoten.jp/wordpress/zaidan/award\_information/
- ② 応募する区分を選び、募集要項を確認し、「申請書」の入力、作成。
- ③ 必要書類のアップロード(「中山賞大賞」「研究助成」は推薦書と代表的な論文の別刷(詳細は当財団ホームページに記載)/「国際交流助成」は招聘状等)
- ④ 応募申請の送信と受付。

## 6. 選考方法・結果通知等

## ① 選考方法

財団委嘱の委員からなる選考委員会において審査します。その選考案に基づき、 2024年7月開催予定の理事会において決定されます。

## ② 結果通知と贈呈式

2024年8月末日までに本人に通知し、同年9月23日に贈呈式を開催します。 なお、採否の理由等についてのご照会には応じかねます。

## ③ 助成決定時の義務・条件

選考の結果、助成対象者となられた方には、「研究助成金の使用について」(2024年度 助成申請頁からダウンロード可)への承諾書を提出していただきます。

## 7. 個人情報の取り扱いについて

個人情報は利用目的の範囲内で、一連の業務遂行上必要な限度内で利用します。 法令等の定める場合を除き、事前に本人の同意を得ることなく個人情報を第三者に提供することはありません。なお、応募いただくにあたっては、Webシステムにご入力いただいた情報について本財団のWebシステムを運営するシステム会社が取り扱うことに同意いただいたものとします。

褒賞・助成が決定した場合、助成対象者の情報(所属機関・役職を含む)、助成金額等の内容に関する情報を一般公開します。また、当財団に提出する「研究報告書」は 当財団ホームページ等で「研究報告書」として一般公開します。

### 8. お問い合わせ先

お問い合わせは、原則メールでお願いします。

公益財団法人 中山人間科学振興財団 事務局 112-0006 東京都文京区小日向 4 - 2 - 6 TS93ビル E-mail. zaidan@nakayamashoten.co.jp 電話 03-5804-2911/03-3813-1164